
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 5 EDILIZIA PUBBLICA E SCOLASTICA - 

MANUTENZIONI
Servizio Edilizia Scolastica e Gestione Rete Scolastica

DETERMINAZIONE N. 11 DEL 02/01/2025

OGGETTO: I.T.I.  “G.B.B. Lucarelli” di Benevento Lavori di riparazione dei pavimenti al piano 
seminterrato dell’Istituto Tecnico Industriale “G.B.B. Lucarelli”Affidamento diretto 
dei lavori, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera a), del D.Lgs n.36/2023. 

 

IL DIRIGENTE

VISTO il  Decreto  n. 99 del 4.7.2023, con cui il Presidente della Provincia ha attribuito all’ing. Salvatore 
Minicozzi l’incarico di Dirigente Tecnico del Settore 5 “EDILIZIA PUBBLICA E SCOLASTICA - 
MANUTENZIONI”;
VISTA la  determinazione Dirigenziale n. 1481 del 18.07.2024con la quale è stato conferito all’ing. Matteo 
Iannotti l’incarico di EQ -ex posizione organizzativa, per il Servizio 2 “Edilizia Scolastica e Gestione Rete 
Scolastica”;

PREMESSO CHE:
 La Dirigenza scolastica dell’Istituto Tecnico Industriale G.B.B. Lucarelli con nota acquisita al nostro 

Protocollo in data 01.07.2024 P.G. 16607 ha segnalato il sollevamento dei pavimento in tre aule e nei 
disimpegni del piano seminterrato dell’edificio sito nel Comune di Benevento in Viale San Lorenzo e 
indicato nell’allegata planimetria.

 A seguito di sopralluogo in pari data 01.07.2023 è stato rilevato che i pavimenti presentano evidenti segni 
di rigonfiamento e diverse piastrelle si sono rotte; probabilmente il fenomeno del rigonfiamento è dovuto 
alla risalita  per capillarità dell’acqua attraverso il massetto.

 per l’utilizzo delle tre aule al piano seminterrato dell’ ITI Lucarelli di Benevento sono necessari degli 
interventi per il rifacimento del pavimento;

 l’ufficio tecnico del Settore Edilizia pubblica e scolastica – Manutenzione ha predisposto gli elaborati di 
progetto per i lavori di rifacimento della pavimentazione;

 Il costo dell’intervento stimato  con l’applicazione del prezzario Regionale delle OO.PP. per la Campania in 
vigore e da regolari analisi dei nuovi prezzi, ammonta a complessivi  €  23 400,03 di cui € 21 118.21 per 
lavori, € 170,00 per oneri di smaltimento dei rifiuti ed € 2 111,82 per I.V.A;

 Con determinazione n. 2413 del 26/11/2024 è stata impegnata provvisoriamente sul capitolo 11971 
impegno provvisorio 658  la somma di € 23 400,03.

CONSIDERATO CHE:



2

l’art. 50, comma 1, lettera a), del D.Lgs n.36/2023, prevede che le stazioni appaltanti procedono all’affidamento 
diretto per lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 150.000 euro tramite la piattaforma e-government di 
questo Ente è stata avviata una procedura di affidamento diretto (ID gara 788 in data 20-12-2024), con la ditta 
“L & G SERVICE di Guerrera Antonio Pietro & C. S.A.S - Via Molise 133 -  82020 Campolattaro (BN) Partita 
IVA: 01214220624 PEC: lgservicepec @consulenzeimprese.it”
 il predetto operatore economico ha offerto un ribasso del 19.00%  sull’importo lordo dei lavori di € 

21 118,21  pertanto l’importo di affidamento risulta pari ad €. 17 105,75, oltre oneri per smaltimento dei 
rifiuti pari ad € 170,00 e all’ I.V.A. al 10% pari ad € 1 710,58 per un totale di € 18 986,33, come 
dettagliatamente indicato nel seguente quadro economico:

A Lavori a misura  €    21 118,21 
a detrarre ribasso offerto 19%  €      4 012,46 
Restano  €    17 105,75 

B Somme a disposizione
I.V.A. 10%  €      1 710,58 
Oneri per smaltimento rifiuti  €         170,00 
Totale somme a disposizione  €      1 880,58 
TOTALE A+B  €    18 986,33 
Economie da ribasso  €      4 413,70 

PRESO ATTO:
 delle autodichiarazioni rese dal predetto operatore economico circa il possesso dei requisiti e l’assenza 

delle cause di esclusione dall’affidamento dei lavori; 
 della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile dal DURC numero 

di protocollo INPS_42572323 con validità fino al 21/01/2025;

RITENUTO pertanto dover procedere all’affidamento dei lavori di che trattasi.

VISTI:
 Il D.Lgs. 267/2000;
 Lo Statuto Provinciale;
 La delibera Presidenziale n. 32 del 31.1.2024 di approvazione del PIAO 2024/2026;
 La delibera Presidenziale n.33 dell’1.2.2024 di approvazione del PEG 2024/2026;
 La delibera Presidenziale n. 115 del 16.04.2024 di approvazione del PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA’ 

E ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2024/2026;
 Il Regolamento di Contabilità vigente; 

VISTE LE DELIBERAZIONI :
 DCP n.  22 del 30.04.2024: “Rendiconto dell’esercizio finanziario 2023. Approvazione definitiva”;
 DP n. 366 del 27.11.2023 “Variazione in via d'urgenza al bilancio di previsione 2023/2025, di competenza e 

di cassa, ai sensi dell'art. 175, commi 2, 3, 4 e 5, del TUEL, al documento unico di programmazione 
2023/2025, al programma triennale 2023/2025, all’elenco annuale dei lavori pubblici 2023 e al piano 
esecutivo di gestione definitivo 2023. applicazione avanzo di amministrazione 2022”;

 DCP  n. 37 del 18.12.2023: “Approvazione definitiva del DUP – e suoi allegati per il triennio 2024/2026 
contenente: Piano Triennale Opere Pubbliche 2024/2026 - Piano Biennale Forniture di Beni e Servizi - 
Piano Alienazioni e Valorizzazioni Immobiliari - Piano Triennale del Fabbisogno del Personale”; 



3

 DCP n. 38 del 18.12.2023 “Approvazione definitiva del Bilancio di Previsione –  e suoi allegati per il 
triennio 2024/2026”; 

 DCP n. 26 del 26.07.2024: “Salvaguardia degli equilibri di bilancio 2024 – Assestamento di bilancio 2024 
(Art.193 e art.175 c.8 del Dlgs. 18 Agosto 2000 n.267”);

 DP n. 248 del 03/09/2024 “ Variazione d’urgenza al bilancio di previsione finanziario 2024/2026 (ex art. 
175, comma 4, del d.lgs. n. 267/2000);

RICHIAMATI:
 il  Decreto  n. 99 del 4.7.2023, con cui il Presidente della Provincia ha attribuito all’ing. Salvatore 

Minicozzi l’incarico di Dirigente Tecnico del Settore 5 “EDILIZIA PUBBLICA E SCOLASTICA - 
MANUTENZIONI”;

  la determinazione Dirigenziale n. 1481 del 18.07.2024con la quale è stato conferito all’ing. Matteo Iannotti 
l’incarico di EQ -ex posizione organizzativa, per il Servizio 2 “Edilizia Scolastica e Gestione Rete 
Scolastica”;

Dato atto che non sussiste obbligo di astensione nel caso di specie ai sensi del Piano per la Prevenzione della 
Corruzione e per la Trasparenza Triennio 2024/2026 adottato, quale sez. 2 –sottosezione 2.3 del PIAO 
2024/2026, con Delibera Presidenziale n. 32/2024;
Dato Atto  della regolarità tecnica, ex art. 147 bis del D. Lgs 267/2000 e ss.mm.ii., del presente provvedimento;          

                           
Attesa la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 e s.m.i.; 

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;
1) di affidare “ i lavori di riparazione dei pavimenti al piano seminterrato dell’Istituto Tecnico Industriale 
“G.B.B. Lucarelli”, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera a), del D.Lgs n.36/2023 alla ditta “L & G SERVICE 
di Guerrera Antonio Pietro & C. S.A.S - Via Molise 133 -  82020 Campolattaro (BN) Partita IVA: 01214220624 
PEC: lgservicepec @consulenzeimprese.it”
per l’importo di €. 17 105,75, oltre oneri per smaltimento dei rifiuti pari ad € 170,00 e all’ I.V.A. al 10% pari ad 
€ 1 710,58 per un totale di € 18 986,33;
2) di confermare l’impegno provvisorio n. 658 sul capitolo 11971/2024 per euro 18 986,33e di svincolare le 
economie da ribasso pari ad € 4 413,70.
3) di trasmettere il presente atto al Servizio Programmazione e Bilancio per le procedure ed i controlli previsti 
dall'art. 184 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n.267/2000;
4) di dare atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria della spesa (art. 147 e 153, comma 5, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267);
5) di dare atto che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e le regole di 
finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs 267-2000 e s.m.i;
6) di dare atto che non sussiste obbligo di astensione nel caso di specie ai sensi del Piano per la Prevenzione 
della Corruzione e per la Trasparenza Triennio 2024/2026 adottato, quale sez. 2 – sottosezione 2.3 del PIAO 
2024/2026, con Delibera Presidenziale n. 32/2024;
7) di attestare che in relazione al presente provvedimento non sussistono in capo ai  sottoscritti cause di 
conflitto di interesse, anche potenziale, ex art. 6-bis della legge n. 241/90 e smi e art. 1, comma 9, lett. e) della 
Legge n. 190/2012, nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D. Lgs n. 165/2001 e smi;
8) di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia e all’Albo 
Pretorio on line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009, n. 69 nonché nell’apposita 
sezione di Amministrazione Trasparente ai sensi del D. Lgs.  n. 33/2013.



4

Il RUP
f.to (IANNOTTI MATTEO)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Ing. Matteo Iannotti)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Salvatore Minicozzi)



5

ADEMPIMENTI DEL SETTORE 5 EDILIZIA PUBBLICA E SCOLASTICA - MANUTENZIONI

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PROVVEDITORATO - GESTIONE ECONOMICO 

STIPENDIALE DEL PERSONALE - CONTROLLO ANALOGO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.01.09.003 04.05 11971 2024

Impegno 
Provv.

Impegno 
Defintivo

 Importo
Tipologia 
Impegno

Sub-
Impegno

SottoSub-
Impegno

Importo Sub-
Impegno

Importo 
SottoSub-
Impegno

658 N. 3311 € 18.986,33 Impegno N. 0 N. € 0,00 € 0,00

Descrizione Creditore

LeG SERVICE S.N.C. di Laudato L. e Guerrera A.P.
Codice Fiscale: 01214220624      - P.Iva: 01214220624

Descrizione Impegni Assunti

Lavori di riparazione dei pavimenti al piano seminterrato dell’Istituto Tecnico Industriale “G.B.B. Lucarelli”

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Armando Mongiovì)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


